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taokul ve lise eğitimini İstanbul’da tamamladı. Munzur Üniversitesi Edebiyat Fakül-
tesi’nde eğitimine devam etmektedir. Doksanlı yılların başından bugüne Dersim’in 
yerel tarihiyle ilgili alan çalışmalarını sürdürmektedir. İstanbul Tuncelililer Derneği 
kuruluş çalışmalarında yer alan ve uzun yıllar bu kurumda yöneticilik yapan Taş, 
derneğin yayın organı olan Dersim dergisinin yayın kurulunda görev aldı. Bu dergi-
nin yanı sıra yurt içinde ve yurt dışında yayımlanan birçok süreli dergi ve gazeteler-
de ana dili Zazaca yazılar yazdı. Belgesel ve film çalışmalarıyla senaryo öyküleri ve 
ana dilinde söz yazarlığı da yapan Cemal Taş’ın, biri Nilüfer Saltık ile ortak çalışma 
olmak üzere yayımlanmış beş kitabı bulunmaktadır.
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SUNUŞ

ADANMIŞ B İR ÖMÜR:  
CEMAL TAŞ VE TERTELE

BÜLENT B İLMEZ

Dersim 1937-38 katliamı konusunda 2010’lu yıllarda siya-
si tartışmalar patlak verdiğinde ortaya çıkan bir gerçeklik 
de, akademya başta olmak üzere, Türkiye entelijansiyası ve 
medyasının buna pek hazırlıklı olmadığıydı.

Henüz üzerinden 70 yıl geçen, yerelde Tertele adıyla anı-
lan bu katliamlar dizisi hakkında konuşmak pek olanak-
lı olmadığı gibi, halk arasında hâlâ yaygın olarak kullanı-
lan 1935 tarihli Tunceli Kanunu öncesindeki Dersim adı bi-
le neredeyse bir tabuydu.

Her zaman sansür ve gönüllü sansür arasında bir yerde fa-
aliyetini sürdürmekte olan Türkiye medyası, 2000’lerin so-
nunda iktidar partisinin araçsallaştırma amacıyla el attığı 
Dersim meselesinin üzerine büyük bir iştahla atladı. Ancak 
tarihçiler başta olmak üzere akademisyenlerin ve aydınların 
devletin resmî görüşü dışında medyaya ve genelde kamuo-
yuna bu konuda sunacak neredeyse hiçbir şeyi yoktu. Te-
levizyon programları ve gazeteler, sınırlı veriye dayalı teyit 
edilmemiş bilgileri tekrarlayan ve afaki yorumlarla konuyu 
anlaşılmaz kılan “uzmanlar” ile dolmuştu. 1937 ve 1938 yaz 
aylarında Dersim’de yaşanan vahşetin yeni bir boyutu hak-
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kında her gün “keşifler” yapılmaktaydı.
O zamana kadar mevcut olan Dersim hakkındaki sınırlı 

bilgiyiyse Kürt siyasi hareketinin gelişimiyle beraber isyan-
katliam-asimilasyon çerçevesinde bir anlatıyla yazılanlara ve 
daha ziyade Dersimli araştırmacı ve yazarların popüler ça-
lışmalarına borçluyduk. Çoğu, siyasi hak ve adalet mücade-
lesi içinde aktivizm anlayışıyla yayımlanmış bu çalışmaların 
neredeyse hepsi 2000’li yıllardan önce çıkmıştı. Ancak Der-
simliler ve bir avuç duyarlı okuyucu dışında kimsenin ilgisi-
ni bile çekmiyordu; büyük oranda obsesif ilgiye dayalı, Der-
simlilere içre bir anlatı söz konusuydu.

2000’lerde yükselen bir trendle, “Dersim Meselesi” hak-
kında (çoğu mevcut olanı özetleyen) popüler yayınların sa-
yısı artmaya başladı. Bu arada dönem basınına ve arşiv bel-
gelerine dayalı akademik çalışmalar da yapılmaya başladı. 
Dönemin başbakanının “özürümsü” çıkışından sonra med-
yanın daha büyük ilgi gösterdiği ve siyasetin odağına otu-
ran Dersim Katliamı, konuyla ilgili TBMM’de araştırma ko-
misyonu kurulması nedeniyle, “geriye dönüşü olmayan” bir 
yüzleşme ve hesaplaşma konusu olacak gibi görünüyordu. 
Ancak daha 2020’li yıllara varmadan iktidar partisi ve muha-
lifleri tarafından elbirliğiyle yeniden gündemden düşürülen 
bu tartışmalar, geriye siyasi anlamda boş vaatler ve Dersim 
1937-38 konulu önemli bir literatür bıraktı sadece...

Bence tüm bu çalışmalar arasında en çarpıcı olanlar, bellek 
çalışmaları bağlamında tanıklıklara veya kuşaklar arası aktır-
ma dayalı olarak Dersimlilerin kendi seslerini yansıtan müla-
katlar oldu. Özellikle 2010 yılında başlatılan “Dersim 1937-
38 Sözlü Tarih Projesi” kapsamında gerçekleştirilen mülakat-
lar geleceğe çok önemli bir kaynak bırakırken, bu arada kişi 
ve kurumlar tarafından gerçekleştirilen birçok sözlü tarih ça-
lışması da kitaplarda, süreli yayınlarda veya internette yazılı 
veya görsel-işitsel olarak kamuoyuyla paylaşıldı.
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Bu çarpıcı mülakat çalışmalarından biri olan ve 2010 yı-
lında İletişim Yayınları tarafından Dağların Kayıp Anahta-
rı başlığıyla yayımlanan Cemal Taş’ın ilk mülakat derleme-
si, bu alanda en çok başvurulan kaynak olarak literatürde-
ki müstesna yerini aldı. Taş’ın Dersim 1937-38 konulu ça-
lışmalarının en özgün yanı sosyolojisi, coğrafyası, tarihi ve 
kültürüyle bölgeyi ve toplumu çok iyi bilen, “içeri”nin bilgi-
sine had safhada haiz bir “yerel araştırmacı” olarak çalışma-
larını ve mülakatlarını on yıllardır sebatla yapmaya devam 
etmesidir. Dersim tarihi, kültürü veya coğrafyası hakkında 
çalışmak isteyenlerin yerelde temas kurması elzem bir “saha 
uzmanı” konumunda olan ve konu Dersim olduğunda hiç-
bir yardımı esirgemeyen Cemal Taş, hayatını büyük oranda 
Tertele araştırmalarına adamıştır.

* * *

Bir abi ve dost olarak gördüğüm, uzun yıllardır ilgi ve hay-
ranlıkla sebatkâr çalışmalarını izlediğim Cemal Taş ile 2018-
19 eğitim öğretim yılında İstanbul Bilgi Üniversitesi çatısı al-
tında gerçekleştirdiğimiz bir proje vesilesiyle bir araya gel-
memiz, bizi aynı zamanda meslektaş yaptı; kısa zaman sonra 
Dersim 1937-38 konulu uzun soluklu bir ortak projeye baş-
lamamızı sağladı. Bu alanda, bugüne kadar olgusal bilgiden 
ziyade analize dayalı makro tarih çalışmalarının oluşturdu-
ğu kısıtlı literatüre, günümüzde artık katliam yerleri odak-
lı örnek vaka çalışmalarına dayalı detaylı envanter çalışma-
larıyla katkı sunmanın gerekli olduğunu düşünerek bu min-
valdeki çalışmalara başladık ve dört yıldır devam etmekte-
yiz. Nihai ürünü (ansiklopedi, kronoloji, mülakatlar, video-
lar ve haritalandırma çalışmalarını içeren) bir internet sitesi 
olacak olan bu proje çalışması sırasında yakından gözlemle-
diğim fedakârlık ve adanmışlık, Cemal Taş’ın çalışmalarına 
saygımı bir kat daha artırdı.
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Cemal Taş’ın 1990’ların başından itibaren aralıksız olarak 
gerçekleştirdiği mülakatlardan oluşan yüzlerce ses ve video 
kayıtlarından yola çıkarak hazırladığı kitaplar, unut(tur)u- 
lan Tertele hakkındaki en değerli kaynaklar niteliğindedir. Bu 
mülakatlardan yeni bir seçkiyi yine İletişim Yayınları aracılı-
ğıyla bu kitapta toplayarak 14 yıl sonra kamuoyuyla paylaşan 
Taş’ın yeni kitabının hazırlık sürecinde yaşadığı zorluklara ve 
aylarca süren titiz çalışmalarına yakından tanıklık ettim.

Bu çalışmaya alınan her bir mülakat Dersim ’38’e ayna tu-
tacak şekilde detaylı bir incelemeye tâbi tutularak kitaba da-
hil edildi. Bu çalışmanın önceki kitaptan çok önemli bir far-
kıysa kitabın ikinci bölümünde yer verilen “dışarıdan” ses-
lerdir, yani devlet görevi nedeniyle o dönem Dersim’de bu-
lunmuş olanların tanıklıklarıdır. Böylece ulaşılması nere-
deyse olanaksız olan bir kaynak seti, bu kitap sayesinde oku-
yucuyla paylaşılıyor.

Asla vazgeçilmemesi gereken yüzleşme, hesaplaşma ve iyi-
leştirici adalet mücadelesine önemli bir katkı sunacak olan 
kitaptaki tanıklıklar, aradan onca zaman geçtikten sonra bile 
mikro düzeyde çok az bilinen, yakın zamanda gerçekleşmiş 
bir soykırımdan inanılmaz çarpıcı anlatılar içeriyor.

Dersim toplumu ve kültürü hakkında detayların da bulu-
nabileceği bu anlatıların bize gösterdiği önemli bir gerçek-
lik de soykırım denilen insanlık suçunun (1938 sonrası sür-
günde veya dağlarda yaşanan yılları da kapsayan) uzun bir 
süreç olduğudur.

Tertele’nin Dersimliler için yarattığı travma bugün hâlâ 
bütün derinliği ve karmaşıklığıyla devam ederken, bunun 
aynı zamanda fail konumunda olanların yakınları da dahil 
olmak üzere, toplumun tamamı üzerinde açık-gizli etkileri-
nin olduğunu unutmamak gerekiyor.

Bu etkileri azaltmanın/aşmanın yolu da bu ve benzeri ça-
lışmalarla hakiki bir yüzleşmeye kapı aralamak.


